
240

10.679

94

2.153

146

8.526

2442

9

128

3,2

3,1

3,5

CASTILLA LA MANCHA

EXTREMADURA

CATALUÑA

VALENCIA

373

8,5

16,2

8,9

GALICIA

MADRID

MURCIA

147 1.156

116

213

1.535

146

53

1.857

226

76

3,2

2,6

24

94

108

171

316

35

87

6.410

43

168

-5

807

200

101

188

253

37

124

43

251122

38

248

18

2.153

747

48

Nº SOCIEDADES 
MERCANTILES CREADAS 

POR CADA DISUELTA

SALDO MISMO 
MES (año 
anterior)

1.174

90

5,1

4,1

4,1

3,9

4,3

69

231

245

CONSTITUIDAS

26,3CASTILLA Y LEÓN

ESPAÑA 28,8

CONSTITUIDAS DISUELTAS SALDO MES 

%

VARIACIÓN 
MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

362

55

ASTURIAS

NUMERO

1.495

143

%

ANDALUCÍA

ARAGÓN

BALEARES

13,7

32,9
340

328

77

240

314

122
11,5 25,9

CANARIAS

10.679

110

PAÍS VASCO

NAVARRA

2.621

ESPAÑA

LA RIOJA

SALDO
VARIACIÓN ANUAL

% % 1.303

CASTILLA Y LEÓN

28,3 33,0ESPAÑA

DISUELTAS

59,3

277

1.879

CANTABRIA

CASTILLA Y LEÓN
ESPAÑA 14,354,8

%%

VARIACIÓN 
MENSUAL

-1,1

NUMERO

252

2.003

NUMERO VARIACIÓN 
MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

8.526

1.874

CASTILLA Y LEÓN

84

5,2

12,2

5,0

2,5

2,3

1.259

167

56

184

ESTADÍSTICA DE SOCIEDADES MERCANTILES
Octubre - 2024

9.4 De aquí a 2030, modernizar la infraestructura y reconvertir las industrias para que sean sostenibles, utilizando los recursos con mayor eficacia y promoviendo la adopción de tecnologías y procesos 
industriales limpios y ambientalmente racionales, y logrando que todos los países tomen medidas de acuerdo con sus capacidades respectivas.
https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/infrastructure/

#ReconstruccionJusta

@cescyl

CESCyL INFORMA. 
Sociedades Mercantiles. Octubre 2024
En España, en octubre se crean 10.679 sociedades
mercantiles, un 28,8% más que en el mismo mes de 2023.
El número de sociedades disueltas es de 2.153, un 14,3%
más que en octubre de 2023.
En Castilla y León se crean 240 sociedades, un 13,7% más
que en el mismo mes del año anterior, y se disuelven 94,
un 1,1% menos que en octubre del año anterior.
Navarra (144,4%), La Rioja (133,3%) y Aragón (59,2%)
presentaron los mayores aumentos anuales en el número
de sociedades mercantiles creadas en octubre.
Por su parte, Canarias (7,9%), Islas Baleares (10,0%) y
Castilla y León (13,7%) registraron los mayores descensos.

Fuente: elaboración propia CESCyL a partir de datos INE

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

2023M10 2023M11 2023M12 2024M01 2024M02 2024M03 2024M04 2024M05 2024M06 2024M07 2024M08 2024M09 2024M10

Evolución de las sociedades mercantiles durante el último año en España (número)

Constituídas Disueltas

0

100

200

300

400

500

600

2023M10 2023M11 2023M12 2024M01 2024M02 2024M03 2024M04 2024M05 2024M06 2024M07 2024M08 2024M09 2024M10

Evolución de las sociedades mercantiles durante el último año en Castilla y León (número)

Constituídas Disueltas

0

50

100

150

200

250

300

Evolución de sociedades mercantiles constituídas, disueltas y 
saldo durante el último año en Castilla y León (número)

Constituídas Disueltas Saldo


