





ESTADÍSTICA DE SOCIEDADES MERCANTILES

Octubre - 2024

CONSTITUIDAS	NUMERO	VARIACIÓN MENSUAL	VARIACIÓN ANUAL
		%	%
CASTILLA Y LEÓN	240	26,3	13,7
ESPAÑA	10.679	32,9	28,8
DISUELTAS N		VARIACIÓN MENSUAL	VARIACIÓN ANUAL
		%	%
CASTILLA Y LEÓN	94	59,3	-1,1
ESPAÑA	2.153	54,8	14,3
SALDO	NUMERO	VARIACIÓN MENSUAL	VARIACIÓN ANUAL
		%	%
	146	11,5	25,9
CASTILLA Y LEÓN	140	11,5	,-





	CONSTITUIDAS	DISUELTAS	SALDO MES	SALDO MISMO MES (año anterior)	Nº SOCIEDADES MERCANTILES CREADAS POR CADA DISUELTA
ANDALUCÍA	1.857	362	1.495	1.174	5,1
ARAGÓN	226	55	171	90	4,1
ASTURIAS	143	35	108	69	4,1
BALEARES	340	87	253	231	3,9
CANARIAS	328	76	252	245	4,3
CANTABRIA	77	24	53	43	3,2
CASTILLA Y LEÓN	240	94	146	116	2,6
CASTILLA LA MANCHA	314	37	277	213	8,5
CATALUÑA	2.003	124	1.879	1.535	16,2
VALENCIA	1.303	147	1.156	807	8,9
EXTREMADURA	122	38	84	56	3,2
GALICIA	373	122	251	184	3,1
MADRID	2.621	747	1.874	1.259	3,5
MURCIA	248	48	200	167	5,2
NAVARRA	110	9	101	43	12,2
PAÍS VASCO	316	128	188	168	2,5
LA RIOJA	42	18	24	-5	2,3
ESPAÑA	10.679	2.153	8.526	6.410	5,0

CESCyL INFORMA.

Sociedades Mercantiles. Octubre 2024

En **España**, en octubre se crean 10.679 sociedades mercantiles, un 28,8% más que en el mismo mes de 2023.

El número de sociedades disueltas es de 2.153, un 14,3% más que en octubre de 2023.

En Castilla y León se crean 240 sociedades, un 13,7% más que en el mismo mes del año anterior, y se disuelven 94, un 1,1% menos que en octubre del año anterior.

Navarra (144,4%), La Rioja (133,3%) y Aragón (59,2%) presentaron los mayores aumentos anuales en el número de sociedades mercantiles creadas en octubre.

Por su parte, Canarias (7,9%), Islas Baleares (10,0%) y Castilla y León (13,7%) registraron los mayores descensos.





